

کمیته احزاب ستاد آقای هاشمی بودم که بعد از رد صلاحیت ایشان، مسئولیت کمیته احزاب ستاد آقای روحانی را به عهده گرفتم. اما بعد از انتخابات توانستم با آقای روحانی دیدار کنم.

رئیس جمهوری دیدارهایی با دبیران کل احزاب گذاشته‌اند.

آن جلسات هست اما عایدی ندارد؛ باید جلسات خصوصی باشد تا حرف‌هایمان را بزنیم. البته برخی از مجموعه دولت همکاری خوبی داشته‌اند. سه جلسه شورای مرکزی «خانه احزاب» با حضور وزیر کشور برگزار شد؛ آقای مقیمی این ساختمان را افتتاح کرد؛ آقای احمدی معاون سیاسی وزارت کشور در جلسات ما حضور داشتند؛ جلسه‌ای با وزیر رفاه داشتیم. آقای کمالوندی سخنگوی سازمان انرژی اتمی هم در جلسه‌ای درباره «برجام» به شورای مرکزی توضیح دادند. همچنین توانستیم یک جلسه در حضور رئیس مجلس و یک جلسه با مرحوم آیت‌الله هاشمی رفسنجانی برگزار کنیم.

توضیحات کمالوندی درباره «برجام» برای «خانه احزاب» قانع‌کننده بود؟

باید توجه داشت که «خانه احزاب» صنفی است، سیاسی نیست. دوستان را برای دریافت گزارش کار دعوت کردیم. در موضوع «برجام» از آقای صالحی رئیس سازمان انرژی اتمی دعوت کردیم که چون در سفر بودند آقای کمالوندی آمدند و گزارش کار «برجام» را دادند؛ شورای مرکزی هم از نظرات دولت حمایت کرد. «خانه احزاب» در چارچوب قانون اساسی، و صایای حضرت امام (ره) و منویات رهبر معظم انقلاب اسلامی همراه با دولت است و از برجام حمایت می‌کند. البته اگر انتقاداتی هم وجود داشته باشد، قطعاً سازنده است.

یکی از مطالباتی که اخیراً مطرح شد، احیای «میز احزاب» در ستاد انتخابات کشور است. کارگردان این میز چیست؟

در دوره قبلی فعالیت «خانه احزاب»، از ابتدای ثبت نام تا پایان رأی‌گیری، «میز احزاب» در ستاد انتخابات کشور برقرار بود. این میز بر انتخابات نظارت می‌کند، اما دخالت نمی‌کند. مثلاً در اثنای انتخابات اگر متوجه مسأله‌ای شده‌ای مسئولان کوشش می‌کنند یا به دست اندرکاران مشاوره می‌دهد. احزاب نماینده مردم هستند و باید به نمایندگی از مردم در انتخابات حضور داشته باشند.

نیمه دوم امسال شاهد گشایش «خانه احزاب» استان‌ها بودیم...

در زنگان نخستین دفتر افتتاح شد؛ البته قبل از زنگان در خراسان رضوی، گیلان و مازندران دفاتری افتتاح شد اما مورد قبول نیست. چون باید بر اساس اساسنامه فعالیت کند تا «خانه احزاب ایران» آنها را به رسمیت بشناسد. برابر آیین نامه هر استانی که ۱۵ حزب استانی و ملی داشته باشد می‌تواند «خانه احزاب» راه بیندازد. این ۱۵ حزب شامل ۳ حزب اصلاح طلب، ۳ حزب اصولگرا و ۳ حزب مستقل و اعتدالگرا خواهد بود و هر جریان یک عضو علی‌البدل معرفی می‌کند که با بازرس‌های اصلی و علی‌البدل جمعاً به ۱۵ نفر می‌رسند. استان‌هایی که تا الان افتتاح شده‌اند باید خود را با این آیین نامه تطبیق دهند و انتخاباتشان در حضور نماینده‌ای از «خانه احزاب» و وزارت کشور برگزار شود تا از سوی «خانه احزاب ایران» به رسمیت شناخته شوند.

چه استان‌های دیگری تقاضای افتتاح دفتر دارند؟

خراسان جنوبی، خراسان شمالی، لرستان و گیلان.

حرف آخر...

متأسفانه مسئولان ما هنوز به این نتیجه نرسیده‌اند که احزاب باید اداره امور را به دست بگیرند؛ لذا احزاب در خاشیه قرار گرفته‌اند. در حالی که بی‌اعتنایی به احزاب، بی‌اعتنایی به مردم است. البته ایرادی هم به تکثیر احزاب وارد است. معقول این است سه جریان اصلاح طلب، اصولگرا، مستقل و اعتدالگرا سه حزب یا نه‌ایست ۹ تا ۶ حزب تشکیل بدهند؛ در غیر این صورت تا انقراض عالم کسی این احزاب را تحویل نمی‌گیرد. چه کسی می‌تواند حرف ۲۵۶ نفر را بشنود؟ اگر احزاب بزرگ پای کار بیایند، کار پیش می‌رود. متأسفانه زمانی که ریاست دارند پای کارند و اگر نداشته باشند، خرابکاری می‌کنند.



یکی از سالن‌های خانه احزاب هنوز تجهیز نشده است



تجهیزات اعطای شده به خانه احزاب تنها چند میز و مسدلی است



وظیفه‌خیزانه‌دار چیست؟

«خانه احزاب» پول ندارد؛ چون هم حق فعالیت اقتصادی ندارد هم اینکه دولت ردیف بودجه در نظر نگرفته است. خوشبختانه با تلاش دوستانی چون آقایان مطهری و کواکبیان در برنامه ششم توسعه ردیفی برای بودجه احزاب در نظر گرفته شده است که البته به امسال نمی‌رسد.

پس خزان‌دار برای چه انتخاب شده است؟

خزان‌دار باید حساب رانگه دارد؛ مجمع عمومی مصوب کرده است احزاب عضو ماهانه ۵۰ هزار تومان بپردازند؛ البته این پرداخت‌ها سالانه خواهد بود که متأسفانه تعداد کمی پرداخت کرده‌اند.

چند حزب؟

حدود ۸ حزب.

یعنی ۸ حزب حق عضویت داده‌اند که در مجموع می‌شود ۴ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان برای کل سال. در واقع ۱۷۸ حزب که حق عضویت آنها قریب ۱۱۰ میلیون تومان می‌شود، پرداخت نکرده‌اند. «خانه احزاب» تمهیدی برای الزام احزاب به پرداخت حق عضویت ندارد؟

دعوت‌اندازیم؛ قانوناً باید بدهند.

سیستم الزام‌آوری برای دریافت حق عضویت ندارد؟

چه الزامی؟

مثلاً یارانه احزاب به احزابی که حق عضویت ندهند، اختصاص داده نشود.

رودریابستی داریم؛ اگر فشار بیابوریم بهشان برمی‌خورد. متأسفانه احزابی که اسم و رسم دارند خودشان رعایت نکرده و حق عضویت نداده‌اند. اگر پرداخت می‌کردند، می‌توانستیم حداقل اتاق کمیته‌ها را تجهیز کنیم که الان خالی است. این می‌ز و صندلی هم در زمان معاونت سیاسی آقای مقیمی با خواهش و تمنا گرفتیم. دولت هم با وجود برخی حمایت‌های ابتدایی، الان حمایت نمی‌کند. بنده رئیس

کاشفی به نمایندگی از حزب مشارکت در «خانه احزاب» حضور داشت. آقای کرباسچی هم آقای طاهر نژاد را به عنوان نماینده حزب کارگزاران فرستادند. برخی بزرگان در مجمع عمومی حضور داشتند ولی کاندیدا نشدند؛ مانند آقای منتجب‌نیا، کوهکن و راه‌چمنی. برخی هم مانند آقای محمدنی جیبی کاندیدا شدند اما ما را نیاوردند.

یکی از موارد اختلافی که منجر به تعطیلی «خانه احزاب» شد، انتخابات هیأت رئیسه بود. در دور جدید چه تدبیری اندیشیده شد تا دوباره این اختلاف پیش نیاید؟

ابتدا بنا را بر این گذاشتیم که هر کدام از جریان‌ها، یک سال ریاست «خانه احزاب» را به عهده بگیرند. همچنین در هر دوره‌ای رئیس از هر جریان که باشد نایب رئیس اول و منشی از یک جریان دیگر و نایب رئیس دوم و خزانه‌دار از یک جریان دیگر انتخاب شود. ترتیب اینکه کدام جریان در چه سالی ریاست را به عهده داشته باشد نیز به قرعه‌کشی واگذار شد. به قید قرعه بنا شد سال اول اصولگرایان، سال دوم مستقلین و اعتدالگرایان و سال سوم اصلاح‌طلبان این مسئولیت را به عهده بگیرند.

برخی رسانه‌ها عنوان کردند قرعه‌کشی نبوده بر اساس تعامل بود؟

صدا در صد قرعه بود؛ قرعه را هم آقای مرتضوی کیاسری که جانباز و نابینا هستند، برداشت. بعد از معرفی آقای غفوری فرد برای ریاست سال اول، شورای مرکزی ایشان را به رأی گذاشت و از ۲۱ نفر، ۱۴ نفر به او رأی داده و ۷ نفر نیز رأی سفید دادند.

اصلاح‌طلبان رأی سفید دادند؟

مخفیانه بود. علاوه بر این انتخابات، نایب رئیس اول و دوم همچنین بازرس و خزانه‌دار هم انتخاب شد. تنها تعامل صورت گرفته این بود که من به عنوان نایب رئیس اول انتخاب شده بودم و آقای حسین کمالی نایب رئیس دوم که به خواست دوستان اصلاح طلب جای خود را به ایشان دادم.

شما هم از سوی مستقلین و اعتدالگرایان به صورت تک‌کاندیدایی به شورای مرکزی معرفی شدید؟

بنده دور قریب داشتم؛ آقای میرمحمدی و آقای مرتضوی. در آخرین لحظات آقای مرتضوی به نفع آقای میرمحمدی کنار رفت. در نهایت میرمحمدی ۸ رأی و بنده ۱۲ رأی آوردم. شهاب‌الدین صدربا غفوری فرد رقابت کرد و آقای صدر ۱۷ رأی آورد و آقای غفوری فرد ۳ رأی؛ به این ترتیب نایب رئیس اول آقای صدر شد. آقای کمالی هم رقیب نداشت و نایب رئیس دوم شد. آقای طاهر نژاد خزانه‌دار و آقای کنعانی مقدم هم به عنوان منشی انتخاب شدند.